Le mouvement, en tant qu'il est un type d'être intimement lié à la passion (puisque tout être mobile est un être qui se meut vers quelque chose et qui a été mis en mouvement par quelque chose) – le mouvement, donc, est l'opposé de l'être qui, lui ne peut pâtir. L'être divin est en repos parce qu'il ne subit rien et agit à tous égards. Repos et action sont ainsi synonymes dans la mesure où l'action divine est une pure action sans passion :

Il faut donc savoir que Dieu, cessant <d'opérer> ne cesse pas, et c'est en ne se reposant pas – ou en opérant – qu'il se repose. La raison en est que l'opérer de Dieu est son être; or, le repos est de la raison de l'être, dans la mesure où l'être même et lui seul est repos et repose toute chose, comme il a été montré plus haut<sup>90</sup>.

Or, une telle conception du lien entre repos et action rejoint certains développements de l'*Expositio libri Sapientiae* dont il a été question plus haut. La notion de « suavité », en effet, nous procure certaines clés permettant d'appuyer le lien intime entre action et repos. Le tourment est causé – et

---

<sup>88</sup> Aristote, *De la génération et de la corruption* 324b17-20, Trad. Tricot, Paris, Vrin, 2005, p.90

<sup>89</sup> *Prol. Gen.* §19 : « Deus autem, utpote esse, et initium est et 'principium et finis'. Sicut enim ante esse est nihil, sic post esse nihil, quia esse est terminus omnis fieri. Quod enim est in quantum huiusmodi non fit nec fieri potest. Propter quod praesentibus habitibus cessat motus. Quod enim est domus, non fit domus, licet possit dealbari et huiusmodi, sed hoc est, in quantum non est alba. » (*LWI*, pp.163-164)

<sup>90</sup> *In Gen.* I §181: « Notandum ergo quod deus cessando non cessat et non quiescendo sive operando quiescit. Ratio est, quia operari dei est suum esse; quies autem est de ratione esse, quin immo ipsum esse est quies et quietans omnia et ipsum solum, ut ostensum est supra. » (*LWI*, p.324)

c'est là, comme nous le verrons<sup>91</sup>, l'une des marques de l'impact laissé sur la pensée eckhartienne par sa compréhension de l'éthique aristotélicienne – le tourment, donc, est notamment causé par l'éloignement vis-à-vis de l'être; la créature caractérisée par cet éloignement souffrira pour cela de l'imposition extérieure de l'acte divin. Plus l'homme est éloigné de Dieu, plus il le craindra et plus il souffrira de l'être divin, lequel lui semblera absolument extérieur :

Aussi, on pourrait encore dire et distinguer qu'il « s'étend du terme au terme avec force » selon la raison de l'efficient, tandis qu'il « dispose toutes choses suavement » sous la raison de la cause formelle. Il faut ici noter que toute action de l'efficient est lourde et pénible pour son passif, jusqu'à ce que lui soit conférée une certaine puissance et qu'il en soit imprégné; par cette puissance inhérente il coopère formellement à son agent ou son efficient. « En effet, le violent est ce dont l'agent est extérieur, ne conférant pas sa puissance au passif », comme le dit le Philosophe au livre III des *Éthiques*. Et plus le passif est disposé et mû doucement, plus ce que lui imprègne l'efficient devient intime au passif et à la forme du passif. Et c'est là la raison pour laquelle un mouvement violent est réticent <à se diriger> vers sa fin<sup>92</sup>, tandis <qu'un mouvement> naturel tend à sa fin. En effet, la nature est la force insérée dans les choses<sup>93</sup>.

La suavité et l'intimité sont deux caractéristiques fondamentales de l'être et donc de la forme. La forme acquise, l'habitus acquis, pour la créature, est synonyme de repos, là où l'habitus en cours d'acquisition est synonyme de tourment. Nous reviendrons abondamment sur l'application des axiomes ici évoqués de l'éthique aristotélicienne, à la conception eckhartienne de la béatitude; qu'il suffise ici de souligner le lien entre suavité et causalité formelle – un lien qui a pour conséquence d'associer intériorité, acte, repos et perfection en un seul et même concept : l'être, l'*esse absolute*.

---

<sup>91</sup> *Infra*, chapitre 6

<sup>92</sup> La traduction Lagarrigue et Devriendt propose ici de rendre *motus violentus in fine remittitur* par « le mouvement violent tend à s'affaiblir vers la fin », ce qui, sans l'ombre d'un doute, présente le double avantage de rendre adéquatement en français le jeu eckhartien sur le double sens – physique et téléologique – de la notion de fin, et de proposer une traduction du verbe *remittor* qui respecte son sens littéral. Pourtant, le contexte du §169 nous semble justifier une traduction qui gomme ce jeu sur le double sens et qui s'éloigne du sens premier du verbe employé. De fait, ici, ce que veut exprimer Eckhart est l'idée selon laquelle le mouvement imposé de l'extérieur est pénible, difficile pour la chose mue ; pour cette raison ce type de mouvement est caractérisé par une certaine résistance vis-à-vis de sa fin. Notre traduction semble avoir pour avantage de souligner le sens éthique de la proposition – un sens qui est certainement présent à l'esprit d'Eckhart, compte tenu de la citation qui est faite, quelques lignes plus haut, au livre III de l'*ÉN*.

<sup>93</sup> *In Sap.* §169: « Posset etiam breviter dici et distingui quod *attingit a fine usque ad finem fortiter* in ratione efficientis, *disponit autem omnia suaviter* sub ratione causae formalis. Ubi notandum est quod omnis actio efficientis gravis est et molesta ipsi passo, quousque ipsi conferatur vis aliqua et imprimatur, qua vi cooperetur formaliter inhaerente ipsi suo agenti sive efficienti. « Violentum enim est, cuius agens est extra, non conferens vim passo », ut ait philosophus III *Ethicorum*. Et tanto disponitur passum et movetur suavius, quanto id quod imprimit efficiens fit passo intimius et forma passi. Et haec est ratio, propter quam motus violentus in fine remittitur, naturalis vero in fine intenditur. Natura enim est vis insita rebus. » (*LW* II, p.505)

Par ailleurs, cette conception de la suavité de l'action divine, d'un Dieu *semper agens, semper quietus*<sup>94</sup>, fonde pour Eckhart la compatibilité sémantique de Gen. 2,2 et Jean 5,17 (*Pater meus usque modo operatur, et ego operor*) : le repos de Dieu est celui de l'être achevé, de l'être qui agit de manière « suave » plutôt que contrainte, forcée, timorée – mais de l'être qui, en tant qu'il est, agit néanmoins et agit même au sens le plus plein. Gen. 2,2 est donc absolument compatible avec Jean 5,17 qui, selon Eckhart, appuie l'idée de la création continue :

Or, il pourrait être dit, et cela est vrai, au sujet de l'œuvre de création et de toute œuvre, que Dieu le Père lui-même œuvre jusqu'à aujourd'hui ; « en effet, il n'a pas créé <le monde> pour s'en détourner » ou a arrêté, mais il a créé de telle manière qu'il crée aussi maintenant. La raison en est qu'il est lui-même « fin et principe » <selon> le premier et le dernier <chapitre> de l'Apocalypse : s'il est fin, il a créé; s'il est principe, il crée. Et cela est ce qui est dit en Genèse 1[1] : « il créa au commencement »<sup>95</sup>.

De plus, puisque là, la fin est le commencement, ce qui est achevé commence toujours et ce qui est né naît <toujours>. Donc Dieu a créé toutes choses de telle sorte qu'il ne manque pas de créer mais crée toujours et commence <toujours> à créer, <selon> Jean 5[17] : « mon père opère jusqu'à aujourd'hui, et j'opère aussi »; et Augustin : « il n'a pas fait <le monde> pour s'en détourner » etc. En effet, les créatures sont toujours dans le devenir et le principe de leur création. Et c'est ce que dit <l'Écriture> : « Dans le principe, Dieu créa le ciel et la terre ». En effet, par cela même qu'il achève et termine, il commence, puisque la fin est le commencement, et là où il commence, il finit et achève, puisque le commencement est la fin, <selon> l'Apocalypse au premier et au dernier <chapitre><sup>96</sup>.

Cinquièmement : Dieu se repose *de la totalité de son œuvre*, c'est-à-dire de telle sorte qu'il ne crée plus l'univers <dans sa totalité>, bien que toujours, jusqu'à aujourd'hui, il opère et coopère quotidiennement ceci ou cela : « mon Père, jusqu'à aujourd'hui, agit, et j'agis aussi ». <Il en va> ainsi aussi du bâtisseur, qui cesse de construire la maison <prise comme> tout <lorsqu'elle est achevée> mais opère pourtant en corrigeant <une imperfection dans> telle ou telle partie que ce soit de cette même maison<sup>97</sup>.

<sup>94</sup> *Confessions* I.iv.4

<sup>95</sup> *In Ioh.* §411 : Posset tamen dici quod et hoc verum est de opere creationis et universaliter de omni opere, quod ipsum deus pater usque modo operatur; « non enim creavit et abiit » aut cessavit, sed sic creavit quod et creat modo. Ratio est, quia ipse « finis et principium », Apoc. 1 et ultimo : si finis, creavit, si principium, creat. Et hoc est quod Gen. 1 dicitur : « in principio creavit ». (*LW* III, p.349) Nous choisissons ici de rendre *in principio* par « au commencement » plutôt que par « dans le principe » comme nous l'avons fait autre part, puisqu'il est question au §411 d'établir puis de réfuter l'opposition que l'on pourrait être tenté, de manière erronée, d'appliquer à l'opération divine, entre le maintenant et le commencement; le contexte, donc, appelle une lecture temporelle du *in principio* de Gen. 1.

<sup>96</sup> *Prol. Gen.* §21 : « Rursus etiam quia finis ibi est principium, semper perfectum incipit et natum nascitur. Sic ergo deus creavit omnia, quia creare non desiit, sed semper creat et creare incipit, Ioh. 5 : « pater meus usque modo operatur et ego operor »; et Augustinus : « non fecit atque abiit » etc. Semper enim creaturae sunt in suae creationis fieri et principio. Et hoc est quod ait : *in principio creavit deus caelum et terram*. Eo enim quo perficit et finit, incipit, quia finis est initium, et quo incipit, finit sive perficit, quia initium est finis, Apoc. primo et ultimo. » (*LW* I, p.165)

<sup>97</sup> *In Gen.* I §154 : « Quinto : deus quiescit *ab universo opere*, scilicet ut non creet amodo universum, quamvis semper usque modo cotidie operetur et cooperetur hoc aut illud, secundum illud : « pater meus usque modo operatur ». Sic et domifactor cessans a domo tota facienda operatur tamen emendando hanc aut illam partem aliquam ipsius domus. » (*LW* I, p.304) Nous choisissons de rendre *emendando* par « corrigeant » afin de faire ressortir le double sens du verbe employé, qui évoque autant la réparation de la maison dont il est question dans l'exemple, que la correction d'une erreur ou d'une imperfection, telle qu'on peut l'entendre au sens moral.

S'il faut en croire les extraits ici rapportés, la création continue concerne la *recreatio* à laquelle est ordonnée la *creatio* : Dieu a fait le monde dans sa totalité en un seul acte créateur immédiat, mais il ne s'est pas, par après, détourné de ce monde, selon ce que lit Eckhart dans les *Confessions*<sup>98</sup>; plutôt, à l'image du bâtisseur, Dieu redresse et corrige localement ce qui mérite d'être perfectionné. La création continue sert, pour Eckhart, à intégrer dans l'appareillage macrocosmique (méta-)physicaliste la réalité microcosmique de la pertinence, pour l'individu, de l'Incarnation : elle permet d'expliquer de quelle manière Dieu, ayant créé la totalité, ne s'est pas uniquement intéressé à la totalité en tant que telle mais y est venu personnellement, s'est fait chair pour recréer l'individu et naître dans l'âme humaine pour la mener à son achèvement le plus plein.